
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    612    DEL     27/07/2023 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  NELLE  ANNUALITA'  2022  "FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU" FONDO M2C4  I   2.2 
CUP  G62E23000090006 - APPROVAZIONE   DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO   DELLA  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA   NUOVE 
APPARECCHIATURE  A  TECNOLOGIA   LED  PIAZZA  VIA  GRAN 
BRETAGNA  E ZONE LIMITROFE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36  il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

PREMESSO:

-che  con deliberazione  di  G.C.  n.  135  del  11/08/2022   si  procedeva  ad  approvare  il 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO  redatto dal geom. Medei Maurizio,, istruttore 
tecnico  del  Settore  5  relativo  al  “PROGETTO  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE  - ANNUALITÀ 2022 
-  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  -  NEXT  GENERATION  EU" 
FONDO M2C4  I   2.2   CUP  G62E22000050006 per un importo complessivo di  € 
90.000,00 di cui €  71.400,00 per lavori in appalto (€ 69.325,00 per lavori in appalto soggetti 
a ribasso, ed   € 2.075,00 per oneri per sicurezza non soggetti a ribasso) ed €   18.600,00 
per somme a disposizione, finanziato  mediante l’utilizzo delle risorse a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  “Finanziato  dall’Unione Europea . 
Next  Generation  EU”  -  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica; 
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 2 di 8



per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni 
(giusta accertamento n. 322/2022 cap. E. 950004 – dd 591    del     01/08/2022);

-  che  è  affidata  al  Ministero  dell’Interno  la  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione 
ecologica;  Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

-  che con  successiva propria  Determinazione Dirigenziale  n.  694 del  06/09/2022  si  è 
proceduto alla richiesta ed esame di preventivi offerta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a),  
del D.L. n. 76/2020 (convertito nella L. 120/2020), come modificato dal D.L. 77/2021 
(convertito nella L. 108/2021),   aggiudicando in via definitiva i lavori in parola  alla 
ditta  SAMPAOLESI TULLIO S.r.l.  - Via Flaminia  n. 136 -  47923 RIMINI  P.IVA 
00805370400,  per l’importo di  € 52.944,99  oltre IVA 22% per un totale complessivo di € 
64.592,89 – (CUP   G62E22000050006  ) CIG 9387280484;

-  che, con  la  suddetta  Determinazione,  è  stato  inoltre  approvato  il  nuovo  quadro 
economico progettuale  ripartito  ed  assestato  per  effetto  della  suindicata  aggiudicazione 
come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori  €       50.869,99

                                                                                       ----------------------------

                           Sommano lavori                                   €                 50.869,99

                           Oneri per la sicurezza                           €                   2.075,00

                                                                                        ----------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO                                  €                 52.944,99

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su €.  52.944,99                                    €.             11.647,90

Quota per incentivi funzioni tecniche 2%              €.             1.428,00

Quota ANAC                                                          €.                  30,00

Quota incarico coordinatore sicurezza                         €.                839,94

Quota ribasso d’asta (bloccata)   €                  18.455,01 

Quota per imprevisti e adeguamento prezzi                      €.             4.654,16

                                                                                           ---------------------------

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 3 di 8



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €.                 37.055,01

                                                                                           ---------------------------

TOTALE PROGETTO                                                  €.                 90.000,00

VISTO, altresì, lo schema di lettera commerciale   prot. n. 34013 del 13.09.2022,  in 
atti; 

DATO  ATTO  che  i  lavori  in  questione  sono  stati  consegnati  il  giorno 
14/09/2022 (come da verbale agli atti depositato),  e,  che, a termine di contratto i lavori  
dovevano compiersi in giorni 75 naturali e consecutivi, con  ultimazione degli  stessi,  entro 
e non oltre il giorno 29.11.2022;

-  che nel  corso dei lavori gli  stessi  sono stati sospesi in data  10/10/2022 con successiva 
ripresa  degli  stessi  in  data  07/11/2022, portando  il  termine  ultimo  per  il  loro 
completamento al 26 dicembre 2022;

VISTA la propria determinazione n.  979    del     12/12/2022   si è proceduto alla 
APPROVAZIONE  DI  PERIZIA  DI  VARIANTE  SUPPLETIVA  CON 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE;

PRESO  ATTO  che  successivamente  con  propria  determinazione  n.  41    del 
24/01/2023, si è proceduto ad una  modifica dell’importo  contrattuale precedentemente 
determinato con la suddetta determinazione n. 979/2022 (erroneamente indicato per mero 
errore materiale) riportando correttamente l'importo contrattuale della ditta appaltatrice, 
CHE  PASSA,  QUINDI  DA  €  52.944,99  (AL  LORDO  DEGLI  ONERI  SULLA 
SICUREZZA)  AD  €  58.782,43  (SEMPRE  AL  LORDO  DEGLI  ONERI  SULLA 
SICUREZZA) per un aumento di €  5.837,44 (pari al 11,03%)  oltre IVA 22%, quindi nei 
limiti di un quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla normativa in premessa citata, il tutto 
determinando quindi il  nuovo importo contrattuale pari a complessivi e lordi € 71.714,56 
trovando il relativo finanziamento nelle somme a disposizione del progetto in questione - 
CIG:  9387280484;

NUOVO QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE ASSESTATO  

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori  €      56.707,43

                                                                                       ----------------------------

                           Sommano lavori                                   €                 56.707,43

                           Oneri per la sicurezza                           €                   2.075,00

                                                                                        ----------------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO                                  €                 58.782,43

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 4 di 8



SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% su €.  58.782,43                                      €.             12.932,13

Quota per incentivi funzioni tecniche 2%              €.             1.428,00

Quota ANAC                                                          €.                  30,00

Quota incarico coordinatore sicurezza                         €.                839,94

Quota ribasso d’asta   €                  11.851,83

Quota per imprevisti e adeguamento prezzi                      €.             4.135,67

                                                                                           ---------------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €.                 31.217,57

                                                                                           ---------------------------

TOTALE PROGETTO                                                  €.                 90.000,00

-  che   la   conclusione  dei  lavori  è  avvenuta  nel  pieno  rispetto  del  termine  utile  
contrattuale   in data   20/12/2022,  come da relativo verbale agli atti  depositato presso 
l’ufficio del D.L. (geom. Maurizio Medei);

RICHIAMATA inoltre la  propria determinazione dirigenziale n.  94 del 10/02/2023 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  certificato  di  regolare  esecuzione  e  le  risultanze  della 
contabilità finale dei lavori in appalto;

PRESO  ATTO  che   a  conclusione  dei  lavori  principali  si  sono  riscontrate  delle 
economie derivate essenzialmente dal ribasso d'asta emerso in fase di gara, oltre a delle somme 
a disposizione per imprevisti,   come da suddetto quando economico progettuale,   per un 
importo  complessivo   di  €  15.987,50 disponibile  sul  capitolo  9971003  OPERE 
STRAORDINARIE  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  (fin.  con  Decreto  Crescita) 
del bilancio di previsione 2023 – impegni 692 sub 3-4;

CONSIDERATA  l'intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  di  continuare,  nei 
limiti delle risorse di bilancio,  nell'azione di  efficientamento energetico degli  impianti  di 
illuminazione  pubblica,   con  la  realizzazione  dell’  “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELL’IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  IN  VIA 
GRAN BRETAGNA  E ZONE  LIMITROFE”

DATO ATTO che  le economie derivanti dai ribassi d'asta,  vincolate fino al collaudo, 
(in riferimento alla FAQ n. 8 del MINISTERO DEGLI INTERNI),  sono utilizzabili solo  
previa generazione di un nuovo CUP sempre da monitorare su REGIS, e che pertanto è 
stato generato per il tale intervento  un nuovo CUP  G62E23000090006;

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 5 di 8



PRESO ATTO che l'attuale impianto di illuminazione pubblica  risulta costituito da 
apparecchi illuminanti a sfera, e  presenta alcune criticità normative e strutturali,   in quanto  
gli apparecchi a sfera e le armature stradali esistenti,  non risultano conformi alla Legge 
R.E.R. n.19/2003 in relazione all'emissione del flusso luminoso verso l'alto (inquinamento 
luminoso), ed inoltre sono dotati di lampade  non più ammesse dall'attuale normativa;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi  dell’art. 50, c. 1, 
lett. a) del  D.Lgs 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

VISTO   che  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;

STABILITO quindi di procedere attraverso    il  Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni,    tramite  Ordine diretto (OdA) per le caratteristiche dell’intervento da 
realizzare,  consultando  gli  operatori  economici  presenti  sul  M.E.P.A,  con  aggiudicazione 
determinata applicando il criterio del prezzo più basso riscontrato ex art.  108, c. 2 del codice;

RITENUTO quindi  di  affidare  la fornitura e posa in opera di cui trattasi alla Ditta 
ANTONIOLI SRL Via Del Lavoro 11 - Riccione (FC) - P.IVA 03913800409,    per un 
importo di  € 13.104,51 oltre  IVA 22% per un totale complessivo di €. 15.987,50 – 

codice CUP G62E23000090006   -  codice  CIG  986947546B

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 18, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 
36/2023, il contratto è stipulato, in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il  versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

VISTO  l'esito  positivo  a  seguito  di  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta 
effettuata  in modalità telematica  sulla piattaforma   DURC on-line;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO inoltre:

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 6 di 8



VISTO inoltre:
 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 17  del D.Lgs. n. 36/2023 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la spesa per l'importo complessivo di € 
15.987,50 (I.V.A. inclusa),  relativa realizzazione dell'intervento di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA GRAN 
BRETAGNA  E ZONE  LIMITROFE”;

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  la fornitura e posa in opera dei nuovi 
apparecchi illuminanti  di cui trattasi alla   Ditta ANTONIOLI SRL Via Del Lavoro 11 - 
Riccione (FC) - P.IVA 03913800409,    per un importo di  € 13.104,51 oltre  IVA 22% per 

un totale complessivo di €. 15.987,50–  codice CUP G62E23000090006   -  codice 

CIG  986947546B

4)-di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad  € 15.987,50  in  relazione  agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 9971003 OPERE 
STRAORDINARIE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (fin. con Decreto Crescita)     del 
bilancio di previsione 2023 – impegni 692 sub 3-4;

5)-  Dato atto, che  gli interventi in parola , saranno  soggetti alle disposizioni  di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01 Gennaio 2015;

6)- di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Affidamento lavori LUGLIO 2023

Inizio Esecuzione LUGLIO 2023

Conclusione lavori SETTEMBRE  2023

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 7 di 8



7) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

8)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 15, comma 1  del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il   Per. Ind Marco Vescovelli, P.O. del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;

9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/07/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 679 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 612 del 27/07/2023 Pag. 8 di 8


